1

 UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:         Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 28 tháng 3 năm 2019

THÔNG BÁO

Về việc triển khai thực hiện Nghị định số 13/2019/NĐ-CP

ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Chính phủ

Căn cứ Nghị định số 13/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ Về

doanh nghiệp khoa học và công nghệ;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 1537/UBND-VP ngày

26/02/2019 V/v triển khai thực hiện Nghị định số 13/2019/NĐ-CP ngày

01/02/2019 của Chính phủ, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) trân trọng

thông báo đến Quý cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh như sau:

Ngày 01/02/2019, Chính phủ ban hành Nghị định số 13/2019/NĐ-CP về

doanh nghiệp khoa học và công nghệ. Nghị định có hiệu lực thi hành từ ngày

20/3/2019. Nội dung Nghị định có một số điểm mới, cụ thể:

Thứ nhất, Nghị định quy định rõ điều kiện cấp Giấy chứng nhận doanh

nghiệp khoa học và công nghệ (Điều 6).

 - Doanh nghiệp được cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học và

công nghệ khi đáp ứng các điều kiện sau:

 + Được thành lập và hoạt động theo Luật doanh nghiệp;

 + Có khả năng tạo ra hoặc ứng dụng kết quả khoa học và công nghệ

được cơ quan có thẩm quyền đánh giá, thẩm định, công nhận theo quy định tại

khoản 2 Điều 7 của Nghị định 13/2019/NĐ-CP;

 + Có doanh thu từ việc sản xuất, kinh doanh sản phẩm hình thành từ kết

quả khoa học và công nghệ đạt tỷ lệ tối thiểu 30% trên tổng doanh thu.

 - Doanh nghiệp mới thành lập dưới 5 năm: được thành lập và hoạt động

theo Luật doanh nghiệp và có khả năng tạo ra hoặc ứng dụng kết quả khoa học

và công nghệ được cơ quan có thẩm quyền đánh giá, thẩm định, công nhận theo

quy định tại khoản 2 Điều 7 của Nghị định 13/2019/NĐ-CP được chứng nhận là

doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

Thứ hai, Thủ tục, hồ sơ đề nghị chứng nhận doanh nghiệp khoa học và

công nghệ được quy định cụ thể, có các biểu mẫu kèm theo. Thời gian giải quyết

thủ tục được rút ngắn từ 30 ngày xuống còn không quá 15 ngày làm việc đối với

cấp mới và không quá 10 ngày làm việc đối với cấp thay đổi nội dung, cấp lại

Giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

Thứ ba, Quy định rõ chính sách ưu đãi, hỗ trợ:

- Miễn, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp;

2

- Miễn, giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước;

- Ưu đãi tín dụng cho doanh nghiệp khoa học và công nghệ thực hiện hoạt

động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và sản xuất kinh doanh…

Về miễn, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp, đối với thu nhập từ hoạt động

sản xuất, kinh doanh các sản phẩm hình thành từ kết quả nghiên cứu khoa học

và công nghệ, được hưởng ưu đãi miễn giảm thuế thu nhập doanh nghiệp: miễn

thuế 4 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 9 năm tiếp theo. Doanh nghiệp

khoa học và công nghệ cũng được miễn, giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước theo

quy định của pháp luật về đất đai.

Về ưu đãi tín dụng, các dự án đầu tư sản xuất sản phẩm hình thành từ kết

quả khoa học và công nghệ của doanh nghiệp khoa học và công nghệ được vay

vốn tín dụng đầu tư của Nhà nước theo quy định của pháp luật hiện hành.

Ngoài ra, Nghị định đã bổ sung quy định về việc xác định dự án đầu tư

mới thuộc lĩnh vực nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ và thẩm quyền

xác định để hỗ trợ doanh nghiệp có kết quả nghiên cứu mới hưởng ưu đãi về

thuế thu nhập doanh.

 Nghị định còn hướng dẫn cách xác định tiêu chí dự án đầu tư mới, quy

định thẩm quyền xác định dự án đầu tư mới và trách nhiệm các cơ quan trong

việc hỗ trợ doanh nghiệp.

 Nghị định đã quy định cụ thể hơn về các ưu đãi tín dụng, ưu đãi đất đai

dành cho doanh nghiệp KH&CN; bổ sung trách nhiệm của cơ quan chuyên môn

về KH&CN địa phương trong việc hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện thủ tục miễn

giảm tiền thuê đất; bổ sung các hỗ trợ cho hoạt động nghiên cứu, thương mại

hóa kết quả KH&CN của doanh nghiệp KH&CN như: được sử dụng quỹ phát

triển KH&CN của doanh nghiệp và được hỗ trợ từ các chương trình hỗ trợ của

Nhà nước để thực hiện dự án thương mại hóa, được ưu tiên trong việc xác lập

quyền sở hữu trí tuệ, trách nhiệm của Bộ ngành trong việc xây dựng quy chuẩn

kỹ thuật để cấp phép lưu hành sản phẩm,…; tăng cường trách nhiệm của các cơ

quan liên quan trong việc thực hiện chính sách ưu đãi, hỗ trợ cho doanh nghiệp

KH&CN.

Nghị định cũng quy định rõ trách nhiệm báo cáo, cập nhật về tình hình

phát triển doanh nghiệp KH&CN, quy định rõ cơ chế hậu kiểm, thu hồi, hủy bỏ

hiệu lực giấy chứng nhận khi doanh nghiệp không còn đáp ứng điều kiện hoặc

có hành vi vi phạm pháp luật, vinh danh các doanh nghiệp có thành tích xuất sắc

trong hoạt động nghiên cứu và thương mại hóa kết quả nghiên

Bên cạnh đó, doanh nghiệp khoa học và công nghệ được hưởng ưu đãi về

thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu đối với hoạt động nghiên cứu khoa học, phát

triển công nghệ, hoạt động sản xuất kinh doanh theo quy định của pháp luật về

thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu cùng nhiều ưu đãi khác…

 Nghị định số 13/2019/NĐ-CP thay thế Nghị định số 80/2007/NĐ-CP về

doanh nghiệp KH&CN và Nghị định số 96/2010/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một

3

số điều của Nghị định số 115/2005/NĐ-CP và Nghị định số 80/2007/NĐ-CP và

Điều 20 Nghị định số 95/2014/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2014 của Chính

phủ.

Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng thông báo đến Quý cơ quan, đơn vị

để biết và thực hiện theo văn bản mới. Nội dung Nghị định được đăng tải tại

Cổng thông tin điện tử của Chính phủ và địa chỉ Website: http://sokhcn.baria-

vungtau.gov.vn./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (để b/c);   PHÓ GIÁM ĐỐC

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Các DN KH&CN trên địa bàn tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Trung tâm Thông tin và T kê (đăng TB);

- Lưu: VT, QLKH.

http://sokhcn.baria-vungtau.gov.vn./
http://sokhcn.baria-vungtau.gov.vn./

		2019-03-29T04:15:00+0000
	truongnk@sokhcn.baria-vungtau.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-03-29T07:42:08+0000
	lieultb@sokhcn.baria-vungtau.gov.vn
	Bkav Signature